
Министерство

Включен в Рсссгр 
нормативных актов органов 

исполнительной власти 
Нижегородской области

1 9 МАР 2024
градостроительной деятельности и разви|^ия аглом е^^  

Нижегородской области

П Р И К А З

26 января 2024 г. nq 07-01-03/07__
г. Нижний Новгород

 ̂ Об утверждении изменений в Правила 
землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом 
департамента градостроительной 

деятельности и развития агломераций 
Нижегородской области от 30 марта 2018 г.

№ 07-01-06/22

В соответствии со статьями 8̂ , 32, 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 2' Закона Нижегородской области 

от 23 декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий 

между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской 

области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. 

№ 308, приказом министерства градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области от 11 июля 2023 г. № 07-01-02/40 

«О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода», протоколом заседания комиссии по 

подготовке проектов правил землепользования и застройки Нижегородской 

области и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской области 

от 27 октября 2023 г. № 119 

п р и к а з ы в а ю :



1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 (далее -  Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода), предусматривающие:

1.1. Изменение в статьях 16 «Карта границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода» и 165 «Фрагмент карты границ территориальных зон города 

Нижнего Новгорода. Нижегородский район» части II «Карта градостроительного 

зонирования» (частично) зоны ТТ (зона инженерно-транспортной 

инфраструктуры) на зону ТОИ (зона многофункциональной общественной 

застройки центрального исторического района, зон охраны объектов культурного 

наследия и зон достопримечательных мест) с последующим установлением 

подзоны ТОИ.7 - подзона территориальной зоны многофункциональной 

общественной застройки центрального исторического района, зон охраны 

объектов культурного наследия и зон достопримечательных мест ТОИ в 

отношении земельного участка с кадастровым номером 52:18:0060050:8, 

расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 

Нижегородский район, ул.Ильинская, 56 (литеры И, И1, И2, Л, Л1, Л2).

1.2. Дополнение статьи 301 «Градостроительные регламенты зоны 

многофункциональной общественной застройки центрального исторического 

района, зон охраны объектов культурного наследия и зон достопримечательных 

мест ТОИ» части III «Градостроительные регламенты» градостроительными 

регламентами подзоны ТОИ.7 - подзона территориальной зоны 

многофункциональной общественной застройки центрального исторического 

района, зон охраны объектов культурного наследия и зон достопримечательных 

мест ТОИ.

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода в 

течении семи дней с даты принятия настоящего приказа.

2



2.2. Направить в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по 

Нижегородской области в электронной форме сведения о границах 

территориальных зон, содержащие графическое описание местоположения 

границ территориальных зон и перечень координат этих границ в системе 

координат, используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, в течении пяти рабочих дней с даты принятия настоящего приказа.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.4. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

Федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования в соответствии с требованиями статьи 571 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденных настоящим приказом, на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

3

Министр М.В.Ракова



Приложение 
к приказу министерства 

градостроительной деятельности 
и развития агломераций 
Нижегородской области 

от 26 января 2024 г. № 07-01-03/07

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 

утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 
развития агломераций Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-01­

06/22

1. В статьях 16 «Карта границ территориальных зон города Нижнего Новго­
рода» и 165 «Фрагмент карты границ территориальных зон города Нижнего Нов­
города. Нижегородский район» части II «Карта градостроительного зонирования» 
изменить (частично) зону ТТ (зона инженерно-транспортной инфраструктуры) на 
зону ТОИ (зона многофункциональной общественной застройки центрального ис­
торического района, зон охраны объектов культурного наследия и зон достопри­
мечательных мест) в отношении земельного участка с кадастровым номером 
52:18:0060050:8, расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Нижний 
Новгород, Нижегородский район, ул.Ильинская, 56 (литеры И, И1, И2, Л, Л1, Л2), 
в следующих границах:



УСЛОВН^1Е ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ТОИ - зона многофункциональной общественной застройки центрального исто­
рического района, зон охраны объектов культурного наследия и зон 
достопримечательн^1х мест

2. В статьях 16 «Карта границ территориальных зон города Нижнего Новго­
рода» и 165 «Фрагмент карты границ территориальных зон города Нижнего Нов­
города. Нижегородский район» части II «Карта градостроительного зонирования» 
установить подзону ТОИ.7 -  подзона территориальной зоны многофункциональ­
ной общественной застройки центрального исторического района, зон охраны 
объектов культурного наследия и зон достопримечательных мест ТОИ в отноше­
нии земельного участка с кадастровым номером 52:18:0060050:8, расположенного 
по адресу: Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Нижегородский район, 
ул.Ильинская, 56 (литеры И, И1, И2, Л, Л1, Л2), в следующих границах:



УСЛОВН^1Е ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ТОИ.7 -  подзона территориальной зоны многофункциональной общественной за- т стройки центрального исторического района, зон охраны объектов культурного
наследия и зон достопримечательн^хх мест ТОИ

3. Статью 301 «Градостроительные регламенты зоны многофункциональной 
общественной застройки центрального исторического района, зон охраны объек­
тов культурного наследия и зон достопримечательных мест ТОИ» части III «Г ра- 
достроительные регламенты» дополнить градостроительными регламентами под­
зоны ТОИ.7 - подзона территориальной зоны многофункциональной обществен­
ной застройки центрального исторического района, зон охраны объектов культур­
ного наследия и зон достопримечательных мест ТОИ:



«Градостроительные регламенты подзоны ТОИ.7 территориальной зоны 
многофункциональной общественной застройки центрального историче­
ского района, зон охраны объектов культурного наследия и зон достопри­

мечательных мест ТОИ.

Подзона ТОИ.7 выделена в границах территориальной зоны многофункци­
ональной общественной застройки центрального исторического района, зон 
охраны объектов культурного наследия и зон достопримечательных мест ТОИ для 
обеспечения правовых условий использования и строительства недвижимости на 
территории центрального исторического района города Нижнего Новгорода.

Формирование подзоны ТОИ.7 предусматривает сохранение исторических 
красных линий, линий регулирования застройки, упорядочение границ земельных 
участков в целях выделения территорий общего пользования и формирования эле­
ментов планировочной структуры центрального исторического района города 
Нижнего Новгорода, а также пешеходных зон.

Размещение объектов капитального строительства регламентируется нор­
мами инсоляции, освещенности, требованиями пожарной безопасности и опреде­
ляется с учетом сложившейся застройки с целью сохранения целостности истори­
ческого контекста и своеобразия архитектурно-пространственной среды цен­
трального исторического района города Нижнего Новгорода.



Виды разре­
шенного ис­
пользования
земельн^1х  
участков 

(наименова­
ние, код)

Виды разрешенного использования земель­
ных участков (описание)

Виды разрешенного ис­
пользования объектов 
капитального строи­

тельства (наименование 
объектов капитального 

строительства)

Вспомогательные 
виды разрешенного 

использования

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков

минимальная

длина
, м

ши­
рина,

м

площадь, 
кв. м

максимальная

длина
, м

ши­
рина,

м

площадь, 
кв. м

Предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства

предельное количе­
ство этажей/высота

количество
этажей

макси- 
маль- 
ный 

процент 
за­

стройки 
, %

мини- 
маль- 

ные от­
ступы 
от гра­
ниц зе­
мель- 
ного 

участка, 
м

Иные пре­
дельные па­

раметры 
разрешен­

ного строи­
тельства, ре- 

конструк­
ции объек­
тов капи­
тального 

строитель­
ства

10 11 12 13 14 15

Основные виды разрешенного использования

Средне­
этажная жи­
лая за­
стройка 2.5

Размещение многоквартирн^хх домов этаж­
ностью не выше восьми этажей; благо­
устройство и озеленение; размещение под­
земных гаражей и автостоянок; обустрой­
ство спортивных и детских площадок, пло­
щадок для отдыха; размещение объектов об­
служивания жилой застройки во встроен­
ных, пристроенных и встроенно-пристроен- 
ных помещениях многоквартирного дома, 
если общая площадь таких помещений в 
многоквартирном доме не составляет более 
20% общей площади помещений дома

многоквартирный дом, 
многоквартирный дом 
со встроенными, при­
строенными и встро- 
енно-пристроенными 
помещениями обще­
ственного назначения, 
встроенно-пристроен- 
ными и подземными 
стоянками автомобилей

площадки: детские, 
спортивные, хозяй­
ственные, для от­
дыха; подземные 
стоянки; инженер­
ные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; гостевые 
плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей

3000 60

Обслужива­
ние жилой 
застройки 
2.7

Размещение объектов капитального строи­
тельства, размещение которых предусмот­
рено видами разрешенного использования с 
кодами 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 
3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.1.2, 5.1.3, если их 
размещение необходимо для обслуживания 
жилой застройки, а также связано с прожи­
ванием граждан, не причиняет вреда окру­
жающей среде и санитарному благополу­
чию, не нарушает права жителей, не требует 
установления санитарной зоны

нежилое здание обще­
ственного назначения

инженерные соору­
жения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инже­
нерной защиты; 
плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей

3000 80

Макси­
мально об­
щая пло­

щадь нежи­
лого здания 
обществен­
ного назна­
чения 1500 

кв. м

Хранение 
автотранс­
порта 2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроен­
ных гаражей, в том числе подземных, пред­
назначенных для хранения автотранспорта, в 
том числе с разделением на машино-места, 
за исключением гаражей, размещение

стоянка-паркинг (под­
земная, обвалованная, 
закрытого типа), плос­
костная открытая сто­
янка автомобилей

сооружения инже­
нерной защиты; ин­
женерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания

3000 80

Максималь­
ная вмести­
мость объ­
екта капи­
тального

м

2 3 5 6 7 8 94

6

3

*- *- 6



которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 2.7.2, 
4.9

строитель­
ства 500 ма­
шино-мест

Предостав­
ление ком­
мунальных 
услуг 3.1.1

Размещение зданий и сооружений, обеспе­
чивающих поставку воды, тепла, электриче­
ства, газа, отвод канализационн^хх стоков, 
очистку и уборку объектов недвижимости 
(котельн^хх, водозаборов, очистн^хх соору­
жений, насосных станций, водопроводов, 
линий электропередач, трансформаторн^хх 
подстанций, газопроводов, линий связи, те­
лефонных станций, канализаций, стоянок, 
гаражей и мастерских для обслуживания 
уборочной и аварийной техники, сооруже­
ний, необходим^хх для сбора и плавки снега)

объекты и сети водо­
снабжения, водоотведе­
ния, теплоснабжения, 
электроснабжения, га­
зоснабжения, связи, 
наружного освещения

сооружения инже­
нерной защиты 80

Админи­
стративные 
здания орга­
низаций, 
обеспечива­
ющих 
предостав­
ление ком­
мунальных 
услуг 3.1.2

Размещение зданий, предназначенных для 
приема физических и юридических лиц в 
связи с предоставлением им коммунальных 
услуг

здания для приема фи­
зических и юридиче­
ских лиц в связи с 
предоставлением им 
коммунальных услуг, 
контрольно-пропуск­
ные пункты

инженерные соору­
жения коммуналь­
ного обслуживания; 
объекты инженер­
ной защиты; плос­
костные открытые 
стоянки автомоби­
лей; гараж для слу­
жебного автотранс­
порта

3000 80

Оказание
социальной
помощи
населению
3.2.2

Размещение зданий, предназначенных для 
служб психологической и бесплатной юри­
дической помощи, социальных, пенсионных 
и иных служб (службы занятости населения, 
пункты питания малоимущих граждан), в ко­
торых осуществляется прием граждан по во­
просам оказания социальной помощи и 
назначения социальных или пенсионных вы­
плат, а также для размещения общественных 
некоммерческих организаций: некоммерче­
ских фондов, благотворительных организа­
ций, клубов по интересам

здание для оказания 
гражданам социальной 
помощи, здание обще­
ственной некоммерче­
ской организации

инженерные соору­
жения коммуналь­
ного обслуживания; 
объекты инженер­
ной защиты; плос­
костные открытые 
стоянки автомоби­
лей; гараж для слу­
жебного автотранс­
порта

3000 80

Оказание 
услуг связи 
3.2.3

Размещение зданий, предназначенных для 
размещения пунктов оказания услуг почто­
вой, телеграфной, междугородней и между­
народной телефонной связи

здание отделений по­
чты, телеграфа, здания 
для размещения теле­
фонной связи

инженерные соору­
жения коммуналь­
ного обслуживания; 
объекты инженер­
ной защиты; плос­
костные открытые 
стоянки автомоби­
лей; гараж для

3000 80

*- *-

*- * -

* - * - 4

* - * - 4



служебного авто­
транспорта

Амбула­
торно-поли­
клиническое 
обслужива­
ние 3.4.1

Размещение объектов капитального строи­
тельства, предназначенн^хх для оказания 
гражданам амбулаторно-поли^инической 
медицинской помощи (поликлиники, фельд­
шерские пункты, пункты здравоохранения, 
центры матери и ребенка, диагностические 
центры, молочные кухни, станции донорства 
крови, клинические лаборатории)

поликлиники, 
центры матери и ре­
бенка, диагностические 
центры, молочные 
кухни,
клинические лаборато­
рии;
медицинские центры, 
стоматологические цен­
тры;
травматологические
пункты

плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужи­
вания; сооружения 
инженерной защиты; 
хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта

3000 80

Максималь­
ная вмести­
мость поли­
клиник 600 
посещений 

в смену

Дошколь­
ное, началь­
ное и сред­
нее общее 
образование 
3.5.1

Размещение объектов капитального строи­
тельства, предназначенных для просвеще­
ния, дошкольного, начального и среднего 
общего образования (детские ясли, детские 
сады, школы, лицеи, гимназии, художе­
ственные, музыкальные школы, образова­
тельные кружки и иные организации, осу­
ществляющие деятельность по воспитанию, 
образованию и просвещению), в том числе 
зданий, спортивных сооружений, предназна­
ченных для занятия обучающихся физиче­
ской культурой и спортом

детские ясли, детские 
сады, школы, лицеи, 
гимназии, художествен­
ные, музыкальные 
школы, образователь­
ные кружки и иные ор­
ганизации, осуществля­
ющие деятельность по 
воспитанию, образова­
нию и просвещению

спортивный ком­
плекс объекта до­
школьного, началь­
ного и среднего об­
щего образования, 
открытый стадион 
широкого профиля с 
элементами полосы 
препятствий; пло­
щадки: детские,
спортивные, для от­
дыха, хозяйствен­
ные, теневые
навесы, беседки, 
прогулочные ве­
ранды, мастерские, 
теплицы, оранжереи, 
постройки хозяй­
ственные; инженер­
ные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты

Здания до­
школьных 
образова­
тельных 

организа­
ций 

3

Здания об- 
щеобразо- 
вательных 
организа­

ций 
5

60

Иные объ­
екты капи­
тального 

строитель­
ства 

3

Минималь­
ный отступ 
от красной 

линии маги­
стральных 

улиц до зда­
ний до­

школьных 
образова­
тельных и 
образова­

тельных ор­
ганизаций 

25 м

Среднее и 
высшее про- 
фессиональ- 
ное образо­
вание 3.5.2

Размещение объектов капитального строи­
тельства, предназначенных для профессио­
нального образования и просвещения (про­
фессиональные технические училища, кол­
леджи, художественные, музыкальные учи­
лища, общества знаний, институты, универ­
ситеты, организации по переподготовке и 
повышению квалификации специалистов и 
иные организации, осуществляющие

профессиональные тех­
нические училища, кол­
леджи, художествен­
ные, музыкальные учи­
лища, общества знаний, 
институты, универси­
теты

спортивный ком­
плекс объекта сред­
него и высшего про­
фессионального об­
разования, открытый 
стадион широкого 
профиля с элемен­
тами полосы препят­
ствий;

3000 80

4

*- *- *

4



деятельность по образованию и просвеще­
нию), в том числе зданий, спортивн^хх со­
оружений, предназначенн^хх для занятия 
обучающихся физической культурой и спор-

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

Объекты 
культурно­
досуговой 
деятельно­
сти 3.6.1

Размещение зданий, предназначенных для 
размещения музеев, выставочных залов, ху­
дожественных галерей, домов культуры, 
библиотек, кинотеатров и кинозалов, теат­
ров, филармоний, концертн^хх залов, плане­
тариев

музей, выставочный 
зал, галерея, здания 
культурно-досуговых 
учреждений (Дом куль­
туры, центр культуры), 
библиотека, кинотеатр 
театр, филармония, кон­
цертные залы, планета­
рии

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Цирки и зве­
ринцы 3.6.3

Размещение зданий и сооружений для разме­
щения цирков, зверинцев, зоопарков, зооса­
дов, океанариумов и осуществления сопут­
ствующих видов деятельности по содержа­
нию диких животных в неволе

океанариум

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Государ­
ственное
управление
3.8.1

Размещение зданий, предназначенных для 
размещения государственных органов, госу­
дарственного пенсионного фонда, органов 
местного самоуправления, судов, а также ор­
ганизаций, непосредственно обеспечиваю­
щих их деятельность или оказывающих гос­
ударственные и (или) муниципальные 
услуги

административное зда­
ние, здания налоговой 
службы; здания проку­
ратуры, судов; дворцы 
бракосочетаний,
ЗАГСы; здание органа 
власти и управления; 
здание общественной 
организации, МФЦ 
(многофункциональный 
центр), здание государ­
ственного пенсионного 
фонда

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

4

4

*- *- 4



Обеспече­
ние внут­
реннего пра­
вопорядка 
8.3

Размещение объектов капитального строи­
тельства, необходим^1х  для подготовки и 
поддержания в готовности органов внутрен­
них дел, Росгвардии и спасательных служб, 
в которых существует военизированная 
служба; размещение объектов гражданской 
обороны, за исключением объектов граж­
данской обороны, являющихся частями про­
изводственных зданий

здания УВД, 
Росгвардии

ОВД,

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Обеспече­
ние обороны 
и безопасно­
сти 8.0

Размещение объектов капитального строи­
тельства, необходимых для подготовки и 
поддержания в боевой готовности Воору- 
женн^1х  Сил Российской Федерации, других 
войск, воинских формирований и органов 
управлений ими (размещение военн^1х  орга­
низаций, внутренних войск, учреждений и 
других объектов, дислокация войск и сил 
флота), проведение воинских учений и дру­
гих мероприятий, направленных на обеспе­
чение боевой готовности воинских частей; 
размещение зданий военных училищ, воен­
ных институтов, военн^1х  университетов, во­
енных академий; размещение объектов, 
обеспечивающих осуществление таможен­
ной деятельности

Здания таможни

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Представи­
тельская де­
ятельность 
3.8.2

Размещение зданий, предназначенных для 
дипломатических представительств ино­
странных государств и субъектов Россий­
ской Федерации, консульских учреждений в 
Российской Федерации

Здания, предназначен­
ные для дипломатиче­
ских представительств 
иностранных госу­
дарств и субъектов Рос­
сийской Федерации, 
консульских учрежде­
ний в Российской Феде­
рации

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Обеспече­
ние деятель­
ности в об­
ласти гидро- 
метеороло­
гии и смеж­
ных с ней 
областях 
3.9.1

Размещение объектов капитального строи­
тельства, предназначенных для наблюдений 
за физическими и химическими процессами, 
происходящими в окружающей среде, опре­
деления ее гидрометеорологических, агро­
метеорологических и гелиогеофизических 
характеристик, уровня загрязнения атмо­
сферного воздуха, почв, водных объектов, в 
том числе по гидробиологическим

доплеровские метеоро­
логические радиолока­
торы, гидрологические 
посты

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты;

3000 100

4

4

4

6



показателям, и околоземного - космического 
пространства, зданий и сооружений, исполь­
зуемых в области гидрометеорологии и 
смежн^хх с ней областях (доплеровские ме­
теорологические радиолокаторы, гидрологи­
ческие посты и другие)

плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей

Проведение 
научных ис­
следований 
3.9.2

Размещение зданий и сооружений, предна­
значенных для проведения научных изыска­
ний, исследований и разработок (научно-ис­
следовательские и проектные институты, 
научные центры, инновационные центры, 
государственные академии наук, опытно­
конструкторские центры, в том числе отрас­
левые)

научно-исследователь­
ские институты, проект­
ные институты, науч­
ные центры

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Предприни­
мательство
4.0

Размещение объектов капитального строи­
тельства в целях извлечения прибыли на ос­
новании торговой, банковской и иной пред­
принимательской деятельности. Содержа­
ние данного вида разрешенного использова­
ния включает в себя содержание видов раз­
решенного использования, предусмотрен­
ных кодами 4.1 - 4.10

нежилое здание обще­
ственного назначения

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты

3000 80

Максималь­
ная общая 

площадь не­
жилого зда­
ния обще­
ственного 

назначения 
1000 кв. м

Деловое
управление
4.1

Размещение объектов капитального строи­
тельства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной 
с государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их со­
вершения между организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности)

административные 
офисные здания

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Магазины
4.4

Размещение объектов капитального строи­
тельства, предназначенных для продажи то­
варов, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв. м

плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужи­
вания; сооружения 
инженерной защиты

3000 80

Максималь­
ная общая 

площадь ма­
газина 1000 

кв. м

*- *- 6

4

и 4



Банковская 
и страховая 
деятель­
ность 4.5

Размещение объектов капитального строи­
тельства, предназначенн^1х  для размещения 
организаций, оказывающих банковские и 
страховые услуги

здания банков и страхо­
вых компаний

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; плоскост­
ные открытые сто­
янки автомобилей

3000 100

Обществен­
ное питание 
4.6

Размещение объектов капитального строи­
тельства в целях устройства мест обществен­
ного питания (рестораны, кафе, столовые, 
закусочные, бары)

предприятие обще­
ственного питания (ре­
стораны, кафе, столо­
вые, закусочные, бары)

плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужи­
вания; сооружения 
инженерной защиты

3000 100

Гостинич­
ное обслу­
живание 4.7

Размещение гостиниц гостиница

плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужи­
вания; сооружения 
инженерной защиты

2000 2500 80

Максималь­
ная вмести­
мость гости­
ниц 200 но­

меров

Развлека­
тельные ме­
роприятия 
4.8.1

Размещение зданий и сооружений, предна­
значенных для организации развлекатель­
ных мероприятий, путешествий, для разме­
щения дискотек и танцевальных площадок, 
ночных клубов, аквапарков, боулинга, ат­
тракционов и т.п., игровых автоматов (кроме 
игрового оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), игровых площа­
док

дискотеки, танцеваль­
ные площадки, ночные 
клубы, досуговые цен­
тры (боулинг, караоке и 
т.д.)

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного авто­
транспорта; инже­
нерные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты

3000 80

Максималь­
ная общая 
площадь 

объекта ка­
питального 
строитель­
ства 3000 

кв. 
м

Выста- 
вочно-ярма- 
рочная дея­
тельность 
4.10

Размещение объектов капитального строи­
тельства, сооружений, предназначенных для 
осуществления выставочно-ярмарочной и 
конгрессной деятельности, включая деятель­
ность, необходимую для обслуживания ука- 
занн^хх мероприятий (застройка экспозици­
онной площади, организация питания участ­
ников мероприятий)

конгресс-холл; 
вочный зал

плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужи­
вания; сооружения 
инженерной защиты

3000 100

Водный
транспорт
7.3

Размещение искусственно созданных для су­
доходства внутренних водных путей, разме­
щение объектов капитального строительства

причальные стенки, 
пристани, пассажирские

хозяйственные по­
стройки; гараж для 
служебного

100

4

3

6 4

3

выста- 6

*- *- *- *-



внутренних водн^1х  путей, размещение объ­
ектов капитального строительства морских 
портов, размещение объектов капитального 
строительства, в том числе морских и реч­
ных портов, причалов, пристаней, гидротех­
нических сооружений, навигационного обо­
рудования и других объектов, необходим^1х  
для обеспечения судоходства и водных пере­
возок, заправки водного транспорта

причалы; речные вок­
залы

автотранспорта; ин­
женерные сооруже­
ния коммунального 
обслуживания; со­
оружения инженер­
ной защиты

Историко­
культурная 
деятель­
ность 9.3

Сохранение и изучение объектов культур­
ного наследия народов Российской Федера­
ции (памятников истории и культуры), в том 
числе: объектов археологического наследия, 
достопримечательных мест, мест бытования 
исторических промыслов, производств и ре­
месел, исторических поселений, недейству­
ющих военн^1х  и гражданских захоронений, 
объектов культурного наследия, хозяйствен­
ная деятельность, являющаяся историче­
ским промыслом или ремеслом, а также хо­
зяйственная деятельность, обеспечивающая 
познавательный туризм

объекты культурного 
наследия

плоскостные откры­
тые стоянки автомо­
билей; инженерные 
сооружения комму­
нального обслужи­
вания; сооружения 
инженерной защиты

3000 100

Улично-до­
рожная сеть 
12.0.1

Размещение объектов улично-дорожной 
сети: автомобильных дорог, трамвайных пу­
тей и пешеходн^1х  тротуаров в границах 
населенных пунктов, пешеходных перехо­
дов, бульваров, площадей, проездов, велодо­
рожек и объектов велотранспортной и инже­
нерной инфраструктуры; размещение при­
дорожных стоянок (парковок) транспортн^1х  
средств в границах городских улиц и дорог, 
за исключением предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 2.7.1, 
4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооруже­
ний, предназначенных для охраны транс- 
портн^1х  средств

автомобильные дороги, 
разворотные площадки, 
трамвайные пути, вело­
дорожки, пешеходные 
тротуары, пешеходные 
переходы, бульвары, 
площади, проезды, объ­
екты велотранспортной 
и инженерной инфра­
структуры

инженерные соору­
жения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инже­
нерной защиты; 
остановочные 
пункты обществен­
ного транспорта; 
диспетчерские 
пункты, - придорож­
ные стоянки (пар­
ковки) транспорт­
ных средств в грани­
цах городских улиц 
и дорог

Благо­
устройство
территории
12.0.2

Размещение декоративных, технических, 
планировочных, конструктивных устройств, 
элементов озеленения, различн^1х  видов 
оборудования и оформления, малых архи­
тектурных форм, некапитальных нестацио- 
нарн^1х  строений и сооружений, информаци­
онных щитов и указателей, применяемых 
как составные части благоустройства терри­
тории, общественных туалетов

общественные туа­
леты (нестационар­
ные), декоративные, 
технические, плани­
ровочные, конструк­
тивные устройства, 
элементы озелене­
ния, различные виды 
оборудования и 
оформления, малые

*- *-

*- *-



архитектурные 
формы, некапиталь­
ные нестационарные 
строения сооруже­
ния, информацион­
ные щиты и ука^а- 
тели, применяемые 
как составные части 
благоустройства 
территории

Условно ра^решенные виды использования

Обеспече­
ние внут­
реннего пра­
вопорядка 
8.3

Размещение объектов капитального строи­
тельства, необходимых для подготовки и 
поддержания в готовности органов внутрен­
них дел, Росгвардии и спасательных служб, 
в которых существует военизированная 
служба; размещение объектов гражданской 
обороны, за исключением объектов граж­
данской обороны, являющихся частями про­
изводственных зданий

здания спасательных 
служб, гражданской 
обороны, 
пожарная часть

инженерные соору­
жения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инже­
нерной защиты

3000 80

Минималь­
ный отступ 
от красной 
линии до 
пожарной 
части 10 м

Служебные 
гаражи 4.9

Размещение постоянных или временных га­
ражей, стоянок для хранения служебного ав­
тотранспорта, используемого в целях осу­
ществления видов деятельности, предусмот­
ренных видами разрешенного использова­
ния с кодами 3.0, 4.0, а так^е для стоянки и 
хранения транспортных средств общего 
пользования, в том числе в депо

гараж, гараж-стоянка

инженерные соору­
жения коммуналь­
ного обслуживания; 
сооружения инже­
нерной защиты

3000 100

Максималь­
ная вмести­
мость 500 
машино­

мест

Осуществ­
ление рели­
гиозных об­
рядов 3.7.1

Размещение зданий и сооружений, предна­
значенных для совершения религиозных об­
рядов и церемоний (в том числе церкви, со­
боры, храмы, часовни, мечети, молельные 
дома, синагоги)

церкви, соборы, храмы, 
часовни, мечети, мо­
лельные дома, синагоги

хозяйственные по­
стройки; инженер­
ные сооружения 
коммунального об­
служивания; соору­
жения инженерной 
защиты; монумент; 
памятный знак

3000 80

Минималь­
ный отступ 
от красной 
линии до 

объекта ка­
питального 
строитель­

ства 5 м

Примечание:
<*> Предельные размеры земельн^хх участков не подлежат установлению.
<**> Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.

» .

*- *- 6

4


